
REGIONE PIEMONTE BU5S1 30/01/2020 
 

Codice A1511B 
D.D. 23 dicembre 2019, n. 1890 
Progetto educativo sci (P.E.S) 2019 di ASD C.U.S Torino- Assegnazione contributo di euro 
25.000,00 - Impegno delegato n. 12442 sul capitolo 183283 del Bilancio 2019 della Direzione 
Promozione della Cultura, del Turismo e dello Sport. 
 
Vista 
 
La  l.r. n 28/2007, n. 28 (Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa), ai 
sensi della quale la Regione promuove e sostiene la realizzazione di progetti di ampliamento 
dell’offerta formativa da realizzarsi nelle scuole del proprio territorio, ed in particolare le  attività di 
promozione ed educazione alla salute nelle scuole dove le attività di educazione fisica è uno dei 
temi prioritari;  
 
Richiamato che  il Settore Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture 
scolastiche della Direzione Coesione sociale: 
- promuove e sostiene la diffusione della cultura e della pratica dello sport,nonchè della conoscenza 
delle discipline sportive e del benessere fisico nelle Istituzioni scolastiche; 
- che, in tale ambito, è stato approvato il Protocollo d'intesa triennale fra la Regione Piemonte 
(Assessorato Istruzione e Assessorato Sanità) e l’Ufficio Scolastico Regionale (D.G.R. n. 73-6265 
del 22 dicembre 2017)  “Scuole che promuovono salute”  finalizzato alla realizzazione congiunta di 
attività di promozione ed educazione alla salute nelle scuole e definizione delle relative “Linee 
guida “ 2017/2020”, dove le attività di educazione fisica è uno dei temi prioritari, cui le attività di 
promozione della salute delle comunità scolastiche si devono ispirare per promuovere gli stili di vita 
sani con particolare attenzione all’alimentazione e all’attività fisica, le life skill, soprattutto 
finalizzate all’esercizio della cittadinanza attiva in tema di salute e alla promozione del benessere 
relazionale;   
- che, inoltre,  con D.G.R. n. 26-8591 del 22 marzo 2019 la Giunta regionale, nel definire il 
calendario scolastico 2019/2020, ha inteso promuovere, in continuità con quanto già disposto per gli 
anni scolastici 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, l’implementazione dell’offerta formativa 
integrativa a disposizione delle Istituzioni scolastiche in materia di diffusione della cultura e della 
pratica dello sport, della conoscenza delle discipline sportive e del benessere fisico, individuando la 
settimana del Carnevale 2020 (22-26 febbraio 2020)  quale periodo nel quale concentrare, le attività 
formative integrative nelle materie di diffusione della cultura e della pratica dello sport;  
 
Evidenziato che 
nell’ambito della Direzione Promozione della Cultura del Turismo e dello Sport, in attuazione dei 
principi di cui alla l.r. n. 93/95 ed al fine si sostenere le attività di promozione sportiva : 
- con D.G.R. n. 36-7968 del 30.11.2018 sono state individuate le prime misure di intervento di 
promozione sportiva per l’anno 2019; 
- che, tra le misure di intervento, è stata prevista la Misura 1.7 “Progetti strategici a rilevanza 
regionale”, nella quale rientrano, tra le altre, le iniziative finalizzate a stimolare la sinergia ed il 
coordinamento delle politiche sportive con le politiche turistiche, sociali, giovanili, montane, 
culturali, della formazione e dell’istruzione; 
- il Programma citato, relativo alle prime misure di intervento per l’anno 2019, ha individuato 
all'interno della misura 1.7 il Progetto strategico “Progetto educativo montagna”; tale progetto è  
finalizzato a promuovere l’educazione tra i giovani alla pratica degli sport invernali (sci alpino, sci 
di fondo, snowboaed, pattinaggio, trekking, escursioni, ecc), alla conoscenza del territorio montano 
e delle sue tradizioni, e alla pratica di attività sportive montane estive ( arrampicata, mountain bike, 
ec..); 



 
Dato atto che 
- nell’ambito delle suindicate misure,  l’ASD C.U.S Torino,  con sede in Torino - via Paolo Braccini 
1, 10141 - Cod. fisc. 05922830012 - ha presentato alla Direzione Promozione della Cultura del 
Turismo e dello Sport della Regione Piemonte istanza in data 27.9.2019 (prot. 11633/A2008B), per 
il sostegno economico del progetto strategico ” Progetto educativo sci (P.E.S) 2019”, per una spesa 
complessiva di euro 270.000,00 ; 
- che la predetta Direzione, in continuità con le esperienze pregresse e riconosciuta la valenza  
educativa, sportiva e culturale del progetto, ha inteso  promuovere e sostenere la realizzazione del 
medesimo sul territorio regionale, aderendovi con apposito provvedimento.  
 
Dato atto che il  progetto “Progetto educativo sci (P.E.S) 2019” promosso dall’ ASD C.U.S Torino : 
- ha tra le sue finalità anche quella di avvicinare i giovani alla pratica degli sport invernali, 
prevedendo il coinvolgimento, oltreché degli operatori del settore, anche degli Istituti scolastici 
della Regione Piemonte dalle scuole elementari alle superiori; 
- tale progetto è, infatti, caratterizzato da una forte valenza educativa, sportiva e culturale  in quanto 
ha fra i suoi obiettivi quello di  promuovere l’educazione tra i giovani alla pratica degli sport 
invernali (sci alpino, sci di fondo, snowboard, pattinaggio, trekking, escursioni, ecc.), alla 
conoscenza del territorio montano  delle sue tradizioni e cultura,  coinvolgendo più di 6.000 allievi 
piemontesi di cui parte con disabilità; 
- tale progetto, anche nelle sue edizioni precedenti, ha registrato numeri importanti in termini di 
coinvolgimento di studenti del territorio piemontese (oltre 160.000), con adesioni di scuole di ogni 
ordine e grado e con una particolare attenzione alla partecipazione degli studenti con disabiltà (oltre 
mille); 
 
Valutata, pertanto, la coerenza e rispondenza del “Progetto educativo sci (P.E.S) 2019”, presentata 
dall’ASD. C.U.S. Torino, con le finalità perseguite dal Settore regionale Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche - Direzione Coesione sociale, nell’ambito 
della promozione della cultura e della pratica dello sport all’interno delle istituzioni scolastiche 
piemontesi. 
 
Viste: 
- la nota del 19/12/2019 della Regioneria Delegata della Direzione Coesione sociale alla  Direzione  
Promozione della Cultura, del Turismo e dello Sport per la richiesta di assunzione di impegno 
delegato per euro 25.000,00 sull’esercizio 2019 per il predetto progetto strategico PES 2019; 
- la nota del 20/12/2019 della Direzione Promozione della Cultura, del Turismo e dello Sport 
relativa all’assunzione dell‘impegno delegato di euro 25.000,00 n. 12442/2019 a valere sul capitolo 
183283  – missione 06 – programma 01- della Direzione Promozione della Cultura , del Turismo e 
dello Sport; 
 
Ritenuto, per quanto in premessa esposto, di : 
-  aderire, in un prospettiva di sinergia e di coordinamento inter-direzionale fra le politiche regionali 
dell’istruzione e  le politiche per la cultura, turismo e  sport, al  “Progetto educativo sci (P.E.S) 
2019”, presentato dall’A S D. C.U.S. Torino , con sede in Torino, via Paolo Braccini 1, 10141 
Torino Cod. fisc. 05922830012 ; 
- assegnare, ai fini della realizzazione del progetto citato, a favore del A S D. C.U.S. Torino , con 
sede in Torino via Paolo Braccini 1, 10141 Torino - Cod. fisc. 05922830012( cod. ben. 21135) un 
contributo pari a euro 25.000,00 ; 
- dare atto che la somma di euro 25.000,00  favore del A S D. C.U.S. Torino , con sede in Torino via 
Paolo Braccini 1, 10141 Torino - Cod. fisc. 05922830012( cod. ben. 21135), trova copertura a 



valere sull’impegno delegato n.  12442/2019, cap. 183283 - missione 06 – programma 01 della 
Direzione  Promozione della Cultura , del Turismo e dello Sport; 
-  dare atto che, in esito alla rendicontazione delle spese del progetto, si procederà alla liquidazione 
del contributo secondo le indicazioni di cui alla DGR n. 36-7968 del 30.11.2018 
 
Dato atto che il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 

Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della 
D.G.R. n. 1 - 4046 del 17 ottobre 2016; 
 
Il DIRIGENTE 
 
vista la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione”; 
 
visto il D.lgs. n. 165/2001 del “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m. e i. ; 
 
vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 “Attribuzioni dei dirigenti”) e s.m.i.; 
 
vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 “Statuto della Regione Piemonte”, Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 
 
visto il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e s.m.i.; 
 
visto il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 05 maggio 2009, n. 42; 

 
vista la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 “Ordinamento Contabile della Regione Piemonte” 
applicabile per quanto non in contraddizione con il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
vista la D.G.R. n. 12 – 5546 del 29 agosto 2017 “Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 –  4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni 
in materia contabile”; 
 
vista la legge regionale del 19 marzo 2019 n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 
 
vista la DGR n. 1-8566 del 22.3.2019 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, 
comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 

 
vista la D.G.R. n. 36-8717 del 5 aprile 2019 “Articolo 56 comma 6 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – 
Approvazione indirizzi” che subordina i pagamenti alle effettive disponibilità di cassa al fine di 
garantire gli equilibri del Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021; 



 
vista la L.R. 10 dicembre 2019, n. 22 “Assestamento del Bilancio di Previsione Finanziario 2019-
2021 e disposizioni finanziarie”. 

 
vista la DGR n. 1-682 del 17/12/2019 Legge regionale 10 dicembre 2019, n. 22 "Assestamento del 
bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e disposizioni finanziarie". Disposizioni di natura 
aurotizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 
s.m.i.Rimodulazione e Decima Integrazione; 

 
vista la D.G.R. n. 73 - 19 del 17 dicembre 2019 “D.D.L. REGIONALE: Bilancio di Previsione 
finanziario 2020 – 2022”; 
 
visto il CUP n J12J19019930002, obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della Legge n. 3 del 16.01.2003; 
 
vista il D.P.R. 58-5022 del 8/05/2017; 
 
atteso tutti i presupposti di fatto narrati in premessa, 
 
DETERMINA 
 
Richamate le premesse di cui in narrativa  
 
- di aderire, in una prospettiva di sinergia e di coordinamento inter-direzionale fra le politiche 
regionali dell’istruzione e  le politiche per la cultura, il turismo e lo  sport,  al  “Progetto educativo 
sci (P.E.S) 2019”, presentato dall’A S D. C.U.S. Torino , con sede in Torino sita in via  Paolo 
Braccini 1, 10141 Torino - Cod. fisc. 05922830012 ; 
 
-  di assegnare, ai fini della realizzazione del progetto citato, a favore del A S D. C.U.S. Torino , con 
sede in Torino via Paolo Braccini 1, 10141 Torino - Cod. fisc. 05922830012(cod. ben. 21135) un 
contributo pari a euro 25.000,00 ; 
 
- di dare atto che la somma di euro 25.000,00 a favore del A S D. C.U.S. Torino, con sede in Torino 
via Paolo Braccini 1, 10141 Torino - Cod. fisc. 05922830012( cod. ben. 21135), trova copertura a 
valere sull’impegno delegato n. 12442/2019, cap. 183283 - missione 06 – programma 01 della 
Direzione  Promozione della Cultura, del Turismo e dello Sport; 
 
- di dare atto che, in esito alla rendicontazione delle spese del progetto, si procederà alla 
liquidazione del contributo secondo le indicazioni di cui alla DGR n. 36-7968 del 30.11.2018; 
 
- di dare atto che il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte a 60 giorni dalla 
comunicazione della presente o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni 
dalla comunicazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 



Ai fini dell’efficacia, ai sensi degli art.li 26 e 27 del D.lgs. 33/2013, si dispone che la presente 
determinazione sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
 
        Il Dirigente di Settore 
             Arturo FAGGIO 
 
 
 


